
MEZŐBERÉNY
— TISZÁNTÚL POLITIKAI SORSA? —

AZ UTÓBBI  ÉVEKBEN  sokat hallatott m agáról ez a békésm egyei
nagyközség, m ert az első kom olyabb nem zeti szocialista m eg-
m ozdulások itt voltak és a ném et-m agyar-tót vegyes lakosság
állandó nyugtalanságával izgatta a közvélem ényt. A p estisajtó
időnként hűségesen beszám olt a m ezőberényi esem ényekről, de azok
történelm i,  gazdasági és p olitikai okait nem  kutatta és így nem  is tudta
tisztázni a helyzetet. Most végre azután m aga a kis alföldi társadalom
tisztázta helyzetét, m ert a legutolsó —  m últ év-végi —  kép viselő-
testületi választáson 6 nem zeti szocialista és 4 szociáldem okrata m andá-
tum m al felm orzsolta és m egsem m isítette a p olgári p ártokat: a lakosság
a két világnézeti anti-p óluson helyezkedett el. Többé nem  hisznek
p olgári ideológiákban: a közép út-p olitikáját elvetették és felállították
a m arxista-nem zeti szocialista antitézist.  Vagy az egyik, vagy a m ásik:
több út nincs! Ez a tiszántúli falu a nagy európ ai világnézeti arcvonal-
ban kiép ítette a m aga kis frontját és elindult egyedül m últat, tradíció-
kat, eddigi társadalm i kap csolatait és m egszokott életform áját m eg-
tagadva a jövő elé. Hogyan jutott ide? A m últnak és jelennek m ilyen
csalódásai kényszerítették az összes konzekvenciák levonására és a két
véglet közötti választásra? Mennyiben felelős m aga az esem ényekért
és m ennyiben játszottak közre külső körülm ények? Mi vár rá a jövő-
ben és elbírja-e m ajd a m egp róbáltatásokat? Ezek m ind-m ind olyan
kérdések, m elyekre csak történelm ének, gazdasági és p olitikai életének
a vázolásával lehet m egfelelni.

TÖRTÉNELME —  m int a többi alföldi telep ülésé —a tatár-török-
rác hordák ism étlődő tám adásainak és p usztításainak a végzetét hor-
dozza m agában. Az Árp ádok korában m ár lakott hely: 1214-ben a
nagyváradi p üsp ökséghez utasítottak innen ném ely szerencsétlen jobbá-
gyokat tűzp róbára. Akkor m ég kis falu volt kis határral és Berénynek
hívták. A tatárok azonban elp usztították és kivonulásuk után sokáig
nem  hallani róla. 1329-ben Békés várm egye főisp ánja, Berendfia Márton
bírta, akinek I.  Károly adom ányozta hűséges szolgálataiért. 1347-ben
m ár az Acsay-család birtokában van és két részből áll: Berényből és
Bal-Berényből. 1387-ben beleolvad a híres gyulai uradalom ba, m elyhez
akkor 43 község tartozott és a Losonczy-család tulajdonában volt. Zsig-
m ond király 1403-ban Maróthy Jánosnak adta, Mátyás alatt kincstári
tulajdonba m egy át. Mátyás halála után a rendek fiának, Korvin János-
nak adom ányozzák a gyulai uradalm at és vele Berényt is.  Korvin János
1490-ben egyúttal Békés m egye főisp ánja is lett és II .  Ulászló bele-
egyezésével Deák Andrásnak, a budai vár udvarbírájának engedi át
több m ás faluval együtt. 1492-ben ism ét Korvin Jánosé, négy év m úlva
Derecsényi Pálé, a gyulai vár várnagyáé, akitől Korvin János vissza
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akarta venni,  de nem  tudta, m ert Derecsényi időközben eladta Kantler
Ágoston budai kereskedőnek. Korvin János halála után 1504-ben a
gyulai uradalm at özvegye, Frangep án Beatrix örökölte, aki —  egy darabig
nő létére Békés m egye főisp ánja is volt —  I I .  Ulászló unszolására a
király unokaöccséhez, Brandenburgi György őrgrófhoz m ent feleségűi ,
így került Brandenburgi György őrgróf birtokába a m ost m ár 55 faluból
álló és 375.000 kat. hold terjedelm ű gyulai uradalom . Berény tulajdon-
joga ugyan vitás, m ert Korvin János előbbeni odaajándékozásai zavarják
az őrgróf birtoklását, de ez nem  izgatja annyira, hogy m int Békés m egye
főisp ánja a vele szem ben elégedetlenkedő nem eseket kijátszva, a m egye-
gyűléseket ott ne tartsa. Így lesz 1514-től 1517-ig Berény Békés m egye
székhelye.

A sok földesurat kiszolgált, alig 30 jobbágyp ortából álló, 300
lakosú falu a XVI. század elején biztatóan fejlődött. A Dózsa-féle
p arasztforradalm at szerencsésen elkerülte és nem  szenvedte annak
büntető-szankcióit.  A jobbágylakosság m ég egységes: nincsenek élesen
elhatárolható társadalm i osztályok. Em iatt az érdekek könnyebben
összeegyeztethetők és a földesúrral szem ben fennálló kötelezettségek
szerződéses alap on szinte köztehertartozásként kezelhetők. Tehát
bizonyos p olgárosuló tendencia állap ítható m eg, am i a XV. század
derekán az Alföldön általános és a m agyar agrárp olgárság kialakulásá-
val biztatott. A századvégi törvényes intézkedések —  1491. és 1498.
évi artikulusok —  azonban elvágják ezt a sokat ígérő fejlődést és csak
kevés község tudja átvészelni az oligarcha-idők jobbágyellenes hangu-
latát. Berény ezek közé tartozott. A földesurával jó viszonyban élt:
Brandenburgi György segítette m indenben. A lakosságnak akkor az
állattenyésztés volt a főfoglalkozása. A Körös szom szédsága jó legelő-
ket és réteket biztosított, a földesúr p edig m arhakereskedéssel is fog-
lalkozván, az állatok értékesítéséről gondoskodott. Az állattenyésztés
m ellett virágzott m ég a halászat és kisebb m értékben a földm űvelés.
Főleg búzát, zabot, kölest, lent és kendert term eltek. Minden úgy
alakult Berény életében, hogy bizakodva tekinthetett a jövő elé és
ekkor jelent m eg az Alföld falvainak közös végzete: a török. A véres
kard Berénybe is eljutott. Szegedi Deák Gergely hirdette ki,  hogy
aki nem  fog fegyvert, fej- és jószágvesztéssel bűnhődik. Hogy herényi
em ber résztvett-e a m ohácsi csatában, azt nem  tudni,  de hogy a török
végzetes hatással volt erre a kis alföldi falura, azt történelm ének
további alakulása szom orúan igazolja. A kettészakadt királyság korá-
ban m ár előre veti árnyékát a tatárjárásnál is kegyetlenebb p usztulás,
A m egye egyelőre hol az egyik, hol a m ásik fél uralm a alatt van:
a p ártoskodás hatalm asan fellángol, am it a p olitikai ellentétek m ellett
a reform áció terjedése is szít.  1552-ben Brandenburgi György áttér
az új hitre, vele a falu is.  Nem sokára az őrgróf elhagyja az országot
és Berény a kincstár tulajdonába m egy át. A nádori főhatóságot
azonban csak p ár évig élvezheti,  m ert 1566-ban elesik Gyula vára és
Berény Pertaf török basa birtokába kerül. Ezzel befejeződött Mező-
berény történelm ének első korszaka és Berény m egszűnik létezni.

A gyulai szandzsákhoz csatolt Berény további sorsa ugyanis egészen
rem énytelen. A török-m agyar háborúk átvonuló seregei folyton p usztí-
tották és 1597-ben teljesen m egsem m isült: lakossága elm enekült. 1616-
ban a visszaszállingózó lakosok felép ítették a szom szédos Gyúr község
ide költözött jobbágyaival és rövid ideig, m int Gyúr-Berény szerep el.
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A török földesúrnak szorgalm asan adóztak, a m agyarnak szintén. Ez
utóbbival m indig m egalkudtak az adóra nézve. Névleges m agyar földes-
urai sűrűn változtak ezután is.  A kincstár nem  sokáig m ondhatta a
m agáénak, m ert Gyúrral együtt Sárközy Mihály, Balázs Deák István és
Kövesdy Bertalan kap ta m eg. Balázs Deák egyetlen leánya Segnyey
Miklóshoz m ent feleségűi ,  ebből a házasságból született Segnyey Borbála,
aki Károlyi Mihály felesége lett és így Berény a Károlyiak tulajdonába
kerül, m iután a m ásik két résztulajdonostól a birtoklás jogát m egváltották.
A Károlyi-család névleges birtoklását 1661-ben m egzavarta Wesselényi
Ferenc akkori nádor, m ert Berényt Gyúrral és Dobozzal együtt bizonyos
Inczédy Mátyás, Galgóczy Miklós, Muronyi István és Gom bos György
nevezetű füleki,  ónódi és szendrei illetőségű katonáinak adom ányozta,
anélkül, hogy utána nézett volna, hogy ki a község tulajdonosa. A kato-
nák nem  vették kom olyan a birtoklást, csak zsarolták a lakosságot, úgy-
hogy azok 1667-ben ism ét elm enekültek és 5 évig lakatlanul állt a falu.
1672-ben visszajöttek; a jobbágyok Károlyi László földesúrral kiegyeztek
és a török földesúr m ellett neki is fizettek adót, de nem sokáig m arad-
hattak nyugton: a folytonos zaklatások m iatt 1685-ben m egint otthagy-
ták falujukat és attól kezdve lakatlan 1701-ig.
Berény, úgy is m int Gyúr-Berény, ezzel végleg m egszűnt. 1702-

ben a visszatérő 26 család m ár Mezőberénynek nevezi,  nyilván a stíl-
szerűség kedvéért. A török közben eltakarodott: 1695-ben felszaba-
dult Gyula, de a viszonyok nem  változtak. A török helyébe rác hordák
jöttek és 1703-ban ism ét m enekülni kell a lakosságnak. Ekkor p usz-
tult el a Berénnyel szom szédos Félhalom  és Kam ut falu, m elyek a
m ai Mezőberény területén voltak. De Mezőberény is m egsem m isült.
A bécsi kam ara közigazgatása alá kerülő vidék olyan siralm as állap ot-
ban van, hogy a tiszttartónak kinevezett Lindner Keresztély p usztá-
nál egyebet nem  talált. Am ikor 1715-ben visszaállították Békés vár-
m egyét, Károlyi Sándor jelentkezett jussáért, azzal az indokolással,
hogy Mezőberény a török uralom  alatt is a családjuké volt. A kincstár
nem  vette figyelem be Károlyi érveit és 1723-ban átadta a gyulai
uradalm at Harruckern János császári és királyi hadiélelm ezési igazga-
tónak az óbudai vízim alom  helyett, m elyet III .  Károlytól kért a had-
sereg élelm ezésénél szerzett érdem eiért és a kincstárral szem ben fenn-
álló követelései ellenében. Így jutott Harruckern a hajdani és egész
Békés m egyére kiterjedő gyulai uradalom  birtokába, am elyik ebben
az időben oláh és örm ény p ásztorok által bérelt birkalegelő volt.

Harruckern János György a lakatlan terület benép esítéséhez m ind-
járt hozzákezdett. A jelentkező régi tulajdonosi igénylőkkel kiegyezett:
Károlyi Sándornak p éldául 4000 forintot adott kölcsön és így sem m i sem
zavarta nagy m unkájában. Már az előző évben felhívást intézett az ország
lakosaihoz, hogy szívesen lát telep eseket birtokán. 1723-ban m eg-
érkezett az első tót-csop ort, akik a m ár korábban Szarvasról átköltözött
tótokkal alap ítják m eg a m ostani Mezőberényt. Nagy kiváltságokat kap -
nak: szabad vallásgyakorlást, úrbéresi kötelezettségek alól néhány évi
felm entést, m alom , kocsm a, m észárszék felállítását és községi javadalm a-
zást. Erre a hírre a Kishont (m a Göm ör) m egyei Varbócz, Rahó, Pri-
boly falvakból továbbá Lip tó és Turóc m egyékből is jöttek telep esek,
akikhez a Nógrád m egyei Segényd faluból csatlakoztak többen. 1725-ben
ném etek jöttek a tótok m ellé. Ném etország m ajdnem  valam ennyi vidéké-
ről, de különösen Frankfurt, Hesszen, Elszász, Württem berg és Báden
környékéről érkeztek evangélikus vallású ném et telep esek, m int szabad
p olgárok, akiket m ég 1717-ben a földesúri szolgáltatások alól hazájuk-
ban felm entettek. Velük jött a p estm egyei Soltvadkertről és Kishartáról
néhány család. A ném et-tót lakosságot 1727-ben Sarkadról, Ugráról,
Mikep ércsről, Vértesről, Gesztről és Dobozról érkező 21 m agyar család
egészíti ki.  Így válik teljessé Mezőberény vegyes lakossága és a követ-
kező 200 évben egym ás m ellett élve sorsközösséget vállalnak.
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Az első évek m ár jelezték, hogy a három  nép  itt egym ásra van utalva
és nincs külön sors. Az istentiszteleteket szegényes tem p lom ban felváltva
tartották: üldözött evangélikusok voltak és először vallási téren találtak
egym ásra. Azután a hétköznap i élet gondoskodott a közös sors kovácsolá-
sáról. A p ihent föld kívánta a szorgos kezeket: a lakosság dolgozott is
eleget és a földm ívelés szelíd foglalkozás lévén, békéssé tette az együtt-
élést. Fölöttük olyan földesúr vigyázott, hogy m inden rendben m enjen,
am ilyen kevés akadt a történelem  folyam án. Az első izgalm ak m égis e
korból valók. 1735-ben kitört a Péró-féle lázadás. Szegedinecz Péter
szerb kap itány —  nép i és történelm i nevén Péró —  vezetésével indult
m eg a nép  Békésszentandrásról Kőröstarcsán és Békéscsabán keresztül
Arad felé. Mezőberényből 8 jobbágy csatlakozott: —  nem  tudni m i okból.
Talán az idegen környezet és Békés m egye örök forradalm isága rem egtette
m eg őket és nem  tudtak ellentállni.  Három  év m úlva 1738-ban újabb
forradalm i láz. A szom szédos Békésen p estis dühöngött: a lakosság m eg-
rém ült és csak Harruckern báró (1729 óta) tap intatos, de azért erélyes
közbelép ése akadályozta m eg a nagyobb zavargások kitörését. Mező-
berény születésekor diszp ozíciót szerzett a nyugtalanságra és ez végig-
kísérte eddigi történelm én. Nyugtalansága nagy életkedvvel p árosult.
Saját határa sohasem  volt elég. Még Harruckern életében Kondoros, Fél-
halom  és Szarvas határából bérelt p usztákat. 1840-ben p edig az elp usztult
Kereki község határát kap ja m eg. Terjeszkedésében a báró halála után
fia, Harruckern Ferenc is tám ogatta és 1765-ben Mezőberényhez csa-
tolta az elp usztult Félhalom  egész határát. Ezzel 25.000 kat. holdra növek-
szik Mezőberény területe és m agában foglalja Kam ut, Félhalom  és Kereki
elp usztult községek határait. A 25.000 kat. holdból 5000 kat. hold volt
a szántó, a többi rét és legelő.  A lakosságnak m ég m indig az állattenyész-
tés a főfoglalkozása: a nedves, jó legelők és rétek egyelőre erre a leg-
alkalm asabbak. Mária Terézia úrbéri rendezése sím án folyt le, hiszen
a lakosság szabad költözködési joggal bír és nem  az a szolga-jobbágy, m int
am elyik a kevésbbé zavart területeket nép esíti be. Szabad költözködési
jogát gyakorolja is:  1754-ben 39 tót család gróf Károlyi Ferenc szabolcsi
birtokára, Nyíregyházára költözött, 1788-ban 30 ném et család p edig a
tem esm egyei Lieblingre. A Károlyiak egy ideig m ég zavarják a birtoklást:
1750-ben p éldául gróf Károlyi Ferenc jelentkezett, de lem ondott Mező-
berényről, am ikor Harruckern Ferenc elengedte a 4000 frt-os adósságu-
kat. 1775-ben m eghalt Ferenc báró és vele férfiágon m agva szakadt a
Harruckern-családnak: csak leányágon folytatódik a Wenckheim -
családban. Az örökösök 1798-ig közösen kezelték a gyulai uradalm at,
ekkor azonban 5 részre osztották: Mezőberény a csabai részhez került,
m elynek özv. Liskovits Józsefné, született Harruckern Borbála lett a
földesura, aki azonban a következő évben többeknek eladta birtokokat.
Mezőberényt Wenckheim ék vették m eg: a m últ század eleje m ár az ő
tulajdonukban találja.

MEZŐBERÉNY  ÉLETÉBEN  a XIX. század hozta m eg a végső el-
rendeződést. A három  nép  az idők folyam án összeszokott, de faji
tulajdonságait m indegyik m egőrizte és a telep ülésbeli elkülönülés is
m ind a m ai nap ig m egm aradt. A békés együttélést soha sem  zavarta
m eg a nem zetiségi viszálykodás. Nagyszerűen m egértették, hogy ezen
a földön élniök és nem  m arakodniok kell. Faji súrlódások tehát nem
voltak, ellenben a törvényszerűen bekövetkező társadalm i differen-
ciálódás annál erősebb elkülönüléseket eredm ényezett és sokkal hatá-
rozottabb form ában jelentkezett, m int a faji hovatartozandóság.
A m últ század elején m ég nem  érezni a társadalm i osztálytagozódás
állandó feszültségeket előidéző következm ényeit.  A lakosság a földes-
úrral szem ben egységesen védi m eg érdekeit és az 1805-ben m eg-
újított urbárium  sokkal több engedm énnyel teszi elviselhetőbbé éle-
tüket, m int a Mária Terézia-korabeli.  Külön érdekessége ennek az
urbárium nak, hogy a robotm unkának p énzbeni m egváltását engedé-
lyezi olykép p en, hogy az évenként teljesítendő 104 gyalognap szám ból
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csak 40-et kell ténylegesen teljesíteni,  a fennm aradó 64 nap  p edig
nap i 12 krajcárjával m egváltható. A földesúri gazdaság ekkor m egy át
a m ezőgazdasági nagyüzem i form ába és a jobbágy m unkáját nem  tartja
alkalm asnak a korszerű gazdálkodás folytatásához: szívesebben dol-
gozik bérm unkásokkal és a jobbágyoktól csak term észet- és p énzbeni
szolgáltatásokat fogad el. Ez m indenesetre könnyített helyzetükön és
különben is a szép en fejlődő község szabad jobbágylakossága ism ét
p olgárosodik: a jobbágyi rendszerből m enekül és m inden alkalm at
m egragad, hogy űrbéresi szolgáltatásai köztartozás jelleget öltsenek,
életform ája p edig fejlődőkép ességét m egtartsa. Próbálkozásai közül
elég talán csak egyről m egem lékezni.  Az 5779 lakosú község 1802-ben
gim názium ot létesít.  A gim názium  ötletét Klaniczay János a békés-
bánáti evangélikus esp eresség felügyelője vetette föl 1798-ban a Szarva-
son m egtartott egyházkerületi közgyűlésen. Az Alföldön ugyanis nem
volt evangélikus egyházi latin iskola; földesurak, p ap ok, jóm ódú
p olgárok szívesen fogadták a tervet és 1802-ben Mezőberényben m eg-
nyílhatott a gim názium . Iskolaép ületről özv. báró Wenckheim  Ferencné
gondoskodott. Ugyancsak ő biztosított a tanároknak lakást, segítette
őket term észetbeni járandósággal és tűzifával. Az iskola fenntartására
egyik m alm ának összes jövedelm ét átengedte. A környék m inden
egyházi funkcionáriusa, földesura, Mezőberény egész lakossága szin-
tén tám ogatta az iskolát, m elynek az első évben kevés növendéke volt,
de 1830 körül m ár 200-an tanulnak Mezőberényben. Különösen nagy
gondot fordítanak a m agyar nyelv tanítására. (A gim názium  hárm as
tagozatú volt s gram m atikai,  szintaktikai és retorikai tanfolyam okkal.)
Az iskola felügyelője,  Podm aniczky János báró, a m agyar nyelv és
irodalom  tanárát több éven keresztül sajátjából fizette és ezenkívül
m ég 50 körm öci arannyal jutalm azta azt a tanárt, aki a m agyar nyelv
tanításával a legszebb eredm ényeket érte el. A m agyar nyelv és a
m agyar kultúra szolgálatában m issziót teljesített ez a gim názium ,
am iben volt növendékei is segítették. A végzett teológusok hálából
p ár évig az iskolánál m aradtak m agyart tanítani.  A m ezőberényi gim -
názium  sorsát azonban m egp ecsételte a nagy szegénység. Hiába volt
m inden p róbálkozás: 1834-ben átköltözött Szarvasra. Ott rendelke-
zésére állott az ép p en m egszűnt Thessedik-iskola, am elyet a földesúr,
Bolza József gróf átengedett a gim názium  céljaira, fenntartására p edig
280 kat. hold szántót és 25 kat. hold kertet adom ányozott, özv. Wenck-
heim né szintén hajlandó újabb áldozatokat hozni,  hogy legalább az
algim názium  Mezőberényben m aradhasson; 150 kat. holdat ajánlott
fel, de m ár késő:  a szegénység előbb elvégezte a m aga dolgát.. .

A sok rem énykedést és bizakodást sejtető gim názium -alap ítás
m egbukott az Alföld m ost m ár egyre határozottabb form át öltő új
végzetén: a nagy szegénységen. Ezt a végzetet a m ég aránylag jobb
anyagi körülm ények között élő Mezőberény sem  tudta legyőzni:
további sorsában állandóan közrejátszik. A társadalm i osztálytagozó-
dás a 40-es évekre teljessé lesz. Itt-ott m ár a földesúri gazdaságok
széteséséről hallani.  Különösen a legelő-elkülönítésekkel van sok baj
szerte az Alföldön. Szarvason p éldául 1835-ben fellázad a p arasztság
egy Kovács Pál nevű jobbágy vezetésével, m ert a legelőt elvették
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tőlük. A lázadás leverésére Mezőberényből viszik el a katonaságot,
de a súlyos m egtorlások m ár nem  tudják m egakadályozni az elégedet-
lenség kitörését. Mezőberényben 1847-ben a legelő-elkülönítés ugyan
sim án végbem ent, de utókövetkezm ényei a m árciusi nap ok idején
jelentkeztek. 1848 áp rilisában a zsellérség hozzákezdett a földesúri
legelők kisajátításához és a nagybirtokok felosztásához, őket ugyanis
a birtokelkülönözés és jobbágyfelszabadítás eddigi anyagi bázisuktól
—  m ár t.  i .  a földesúri gazdaság keretein belül élvezett legeltetési,
kaszálási és egyéb joguktól —  fosztotta m eg és ösztönösen reagáltak
az esem ényekre. Forradalm at csináltak a forradalom ban. A korm ány
kénytelen a statárium ot kihirdetni: Frey Ádám  nép vezért a rögtön-
ítélő bíróság halálra ítélte és m indjárt felakasztották, 82 társát p edig
bebörtönözték. Mezőberény ezzel a kis szép séghibával m ent bele a
szabadságharcba és abból derekasan kivette a részét. A kedélyek le-
csillap odtával m egalakították a 968 főből álló nem zetőrséget, m elyet
kétszer a Bánátba, egyszer Arad m egyébe vezényeltek, a honvéd-
seregbe p edig 169-én álltak be. A vegyes lakosság szociális érzékeny-
sége m ellett a m agyar hazának hű fia volt: az első tűzp róbát sikeresen
kiállotta. Ebben az időben egy szom orú dicsőségben is része volt a
községnek: az orosz seregek előnyom ulása m iatt Békés m egye szék-
helyét 1849 augusztusában néhány hónap ra ide helyezték át és törté-
nete folyam án im m ár m ásodszor lett Mezőberény m egyei közp ont.

Közvetlenül a földteherrendezés után Mezőberény társadalm i
struktúrája a birtokm egoszlás szem p ontjából nagyon kedvezőtlen.
622 telkes gazdát és 510 zsellért m utat ki egy 1852. évi összeírás.
A 622 gazdának a kezén 15.794 kat. hold föld volt, am i egyúttal az
úrbéri földek területét is jelentette; a többi 8832 kat. hold allodiális
birtok. A m ég sessiókban (1 sessio —56 kat. hold) szám oló kim uta-
tás 35 egésztelkes gazdáról tud, akiknek kezén i960 kat. hold van,
a három negyed-telkes gazdák szám a 89, a földjük 3738 kat. hold.
Féltelkes gazda 203 van, a tulajdonukban levő föld 5684 kat. hold
és végül a negyedtelkesek 295 főnyi csop ortja 4412 kat. holdat bír.
A helyzet tehát az, hogy egy nagyszám ú zsellérréteg nincstelenül
indul el a következő évtizedek rem énytelen élete felé. Belőlük lesznek
a negyvennyolcas idők után m inden alföldi társadalom ban egyre hatá-
rozottabban elkülönülő agrárp roletárok. Ez a nagy társadalm i osz-
tály a nyolcvanas években az egyre szűkülő m unkalehetőségek és az
egyre kedvezőtlenebbül alakuló m unkabérek m iatt válságba jut:
kivezető útnak a szervezkedést jelölik m eg. Ekkor lángol fel az Alföl-
dön soha nem  kép zelt m éretekben az agrárszocialista m ozgalom  és m a-
gával ragadja az egész m ezőgazdasági m unkásságot. Békés m egye tűz-
fészke lesz az országnak: sorozatos aratósztrájkok, összetűzések
és elm érgesedett p olitikai akciók következnek. Mezőberény körül
m inden falu háborog, ő sem  tudja kivonni m agát és 1890-ben m eg-
alakul a m unkáskor. Agrárp roletárok m ellett a m egtelep ülő nagyip ar
is gondoskodott a p roletárok szám ának növeléséről. Hengerm alom ,
szövőgyár és téglagyárak alap ítása a m ezőgazdaságban felesleges
m unkáskezeket leköti; a két p roletárréteg azonban közös sorsú és
közös érdekekkel bírván, a szocialista p rogram m ban keresi boldogu-
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lása lehetőségét. Eleinte a Szociáldem okrata Párt látja el őket Buda-
p estről lefordított ném et p rop agandafüzetekkel, am elyek azonban
m arxi dogm ákba p réselik a p roblém ákat és sem m i hatásuk nincs.
De am ikor az agrárszocialista m ozgalom  kiterm eli a saját vezéreit,
akkor a Szociáldem okrata Párt égisze alatt önálló akciókba kezd és
m egveti a lábát örökre Tiszántúl erősen p roletár jellegű vidékein.
A m ezőberényi ném et-m agyar-tót vegyes lakosság m aterialisztikusabb
szem léletével jó talajnak bizonyul: m ég tekintélyes gazdák is szocia-
listák lesznek. Parlam enti kép viseletig azonban sohasem  tudnak
eljutni: csak hűségesen kitartanak eszm éik m ellett.. .

A m ódosabb lakosság: birtokosok, kereskedők és az egész közép -
osztály a negyvennyolcas-hatvanhetesj ellentét körül vívódott. A há-
borúig ugyan csak egyszer választottak hatvanhetes kép viselőt, m áskor
m indig negyvennyolcast küldtek a p arlam entbe, de azért p olitikának
—  m ivel nem  voltak p roblém áik —  ez is jó volt. őket nem  izgatta
a századvégi nagy tiszántúli átalakulás, m ert vagy nem  vettek róla
tudom ást, vagy nem  is vették észre, hogy m i m ent végbe az agrár-
társadalom ban. A gazdák saját gazdasági p ozíciójuk m egerősítésén
fáradoztak. Még 1852-ben és 1854-ben, m ajd 1859-ben felosztották
a közlegelőket olykép p en, hogy m inden fertály —  negyedtelek —
után kiosztottak 12 m agyar holdat. A zsellérek, m ivel nem  volt föld-
jük, a legelőkből sem  kap tak. A felosztott legelőkkel m ind jobban
terjedt a szántóföldi gazdálkodás. 1854-ben m ég 11.000 kat. hold a
szántó és közel 9000 kat. hold a legelő:  a századfordulóra alig m arad
legelő.  A birtokos p arasztság tehát egyre gyarap szik és Mezőberény
a legm ódosabb békésm egyei p arasztközségek egyikévé válik. A határ-
ban levő nagybirtokokat sorra felp arcellázzák. 1908-ban a gróf Merán-
féle (közben szétesik teljesen a m ezőberényi Wenckheim -uradalom )
1300 kat. holdas birtokot vásárolták m eg, 1910-ben p edig Hoyos
grófnak egy kisebb birtokát p arcellázták. Mindezek csak a birtokos
p arasztság m egerősítését szolgálták: a m ezőgazdasági m unkások nem
tudtak felem elkedni.  Leszorított életszinttel szem lélték a p arasztság
gazdasági térfoglalását: abból nekik sem m i hasznuk nem  volt. A p ar-
cellázások ugyan 350 új exisztenciát terem tettek, de ezek jórésze
törp ebirtokos volt, tehát p roletárjellegük m egm aradt. Így jut el
Mezőberény a világháború kitöréséhez és négy év alatt kb. 4000
katonát állított hadba, akik közül 570-en nem  jöttek vissza, 129-en
p edig m egrokkantak. Mezőberény m ásodszor is tanujelét adta a
m agyar haza iránti nagy áldozatkészségének és szeretetének. Ném etek,
tótok, m agyarok egyform án hazájuknak vallották ezt az országot és
m eghozták a legnagyobb áldozatot érte: m ásként m ár nem  is tehettek
volna. Az Alföld rányom ta bélyegét erre a vegyes telep ülésre és bár-
m ilyen szociális helyzetű vagy bárm elyik társadalm i osztályhoz tar-
tozó lakosa érezte, hogy ez az a hely, ahol valóban élni és m ajdan m eg-
halni kell.. .

A háború után jó ideig nyugodtan élt Mezőberény. A föld-
reform  során 651 házhelyet osztottak ki 156 kat. hold terjedelem ben
és 517 igénylő kap ott 898 kat. hold földet. A nincstelenek földigénye
ezzel korántsem  nyert kielégítést, de a m eginduló konjunktúra, a
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m agas term ényárak és a nap szám  m egfelelő alakulása egy ideig békéssé
tette a helyzetet. A községnek m ost m ár —  1930-ban —  14.410
lakosa van, akik közül 8391 a m agyar, 2197 a ném et és 3809 a tót.
A m agyarul beszélők szám a 14.071, tehát alig néhányszáz öreg ném et
és tót kivételével m indenki tud m agyarul. A fiatalabb korosztályok
m eg ép p enséggel csak m agyarul tudnak. A m agyarosodásnak ilyen
nagym érvű lefolyása akkor bontakozik ki valójában, ha a vallás-
m egoszlási viszonyokat is figyelem be vesszük. A 14.410 lakosból
9144 az evangélikus, 3861 a reform átus és 1119 a róm ai katolikus.
(Van m ég 166 izraelita —  1890-ben 319 volt — ,  32 görög katolikus,
51 görög keleti és 37 egyéb vallású.) Az evangélikusok kivétel nélkül
a letelep ülő tótok és ném etek ivadékai.  A reform átusok egy része és
a katolikusok a tiszta m agyarok. Mezőberény lakossága 200 év alatt
m ajdnem  teljesen m agyarrá vált. Az asszim iláció azonban nem  fog
befejeződni,  m ert Ném etország újraébredése m egzavarta az itteni
ném eteket is és a disszim iláció jelei m utatkoznak.. .

Foglalkozás szerint: 9588 Ősterm elő,  2260 ip aros, 510 kereskedő
és 490 közszolgálati él a községben. A többiek a nap szám os, házi-
cseléd és egyéb kategóriákba tartoznak. Az ősterm elők közül 4374 a
kereső és ezek közül csak 1815 az önálló. Legerősebb a törp ebirtoko-
sok csop ortja, ezek főleg tótok és ném etek, kisebb részben m agyarok.
A kom olyabb birtokkal rendelkező kisgazdaosztály szintén erős és
m ajdnem  kizárólag ném etekből áll. A p roletárság inkább m agyarok-
ból m int ném etekből vagy tótokból tevődik össze. Hozzájuk tartozik
m ég az ip arban és kereskedelem ben alkalm azottak m integy 1000 főnyi
vegyes csop ortja is.  A birtokos p arasztság helyzete a környező közsé-
gekhez kép est nagyon jó. A 25.457 kat. holdas határban csak egy
1000 holdon felüli nagybirtok van 1690 kat. hold területtel. A 100—
1000 kat. holdas birtokok szám a 14, területük 4002 kat. hold. 50—100
kat. hold között 36 birtok van 2236 kat. holddal. Legnagyobb az
5—50 kat. holdas birtokok szám a: 1024, területük: 14.285 kat. hold;
5 holdon aluli törp ebirtok 2584 van 3238 kat. holddal. Ezenkívül
m ég a szom szédos községek határában kb. 10.000 kat. holdat bírnak
a m ódosabb gazdák.

Mezőberény társadalm i struktúrája p ontosan fedi p olitikai struk-
túráját. Az alsó társadalm i osztályok az agrárszocialista m ozgalom
m egszűntével a Szociáldem okrata Pártban helyezkedtek el. Ezzel
véglegesen beszállásolta m agát Mezőberénybe a baloldali p olitika.
A felsőbb osztályok viszont egyideig a háború előtti p olitikát foly-
tatták azzal a különbséggel, hogy a negyvennyolcas-hatvanhetes
játék helyett a korm ányp árt és a legnagyobb ellenzéki agrárp árt között
p róbáltak választani.  Határozott állásfoglalásuk sohasem  volt: a
választásoknál dőlt el m indig, hogy hova is tartoznak. Ebben a bizony-
talan rétegben találta m eg a nem zeti szocialista szervezkedés a m aga
em bereit.  Először egy téglagyáros, bizonyos N. Schultz József,
kezdte a szervezkedést. Többször, több évig kint volt Ném etország-
ban és előszeretettel foglalkozott a nem zeti szocialista tanokkal. Kerá-
m iai szakiskolába járt és am ikor az egyik tanára észrevette, hogy nagy
rokonszenvvel viseltetik az em lített eszm ék iránt, ellátta különböző
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p rop agandairatokkal és céltudatosan nevelte nem zeti szocialistának.
Ajánlotta, neki,  hogy különösen a kap italizm ussal, a szabadkőm űves-
séggel és a p olitikai katolicizm ussal foglalkozzék. N. Schultz József
m int kész nem zeti szocialista jött haza és 1932-ben m egkezdte a p árt-
szervezést. Közben Darré m eghívására m ég egyszer kim ent Ném et-
országba: egy szövetkezethez került és az agitátoriskolát is elvégezte.
Am ikor végleg hazajött, 1934 m ájus i-én többedm agával m egalakí-
totta Mezőberényben a p ártot és hozzákezdtek Tiszántúl beszervezé-
séhez. A Festetich-féle irányt fogadták el és ki is tartottak m ind-
ezideig m ellette.

A p ártban nagy a fegyelem . A helyiség előtt egyenruhás őrség
áll, bárki csak igazoltatással lép het be. A szervezet m agját a 200
tagból álló törzsgárda alkotja. Minden törzstaghoz négy p árttag tar-
tozik. A törzstagok m inden m egm ozduláson kötelesek m egjelenni és
p arancsra a m ögöttük sorakozó p árttagokat értesíteni.  Félóra alatt
1000 em ber m ozgósítható: ebben van nagy erejüknek a m agyarázata.
Választásnál, ünnep élyeknél vagy bárm ilyen m egm ozdulásnál p illana-
tok alatt ott vannak. A katonás szervezkedés m ellett sok gondot for-
dítanak a p rop agandára. Kiadják a Magyar Nem zeti Szocialista
Könyvtár és a Magyar Nem zeti Szocialista Füzettár sorozatot. Eddig
hét könyv jelent m eg kb. 1500 oldal terjedelem ben. Ezeket a könyve-
ket és füzeteket a vezetők írják és egy nem zeti szocialista nyom dász
adja ki 3—4000 p éldányban. Tanításaik kissé zavarosak. Ahogy az
agrárszocialisták is eleinte ném et p rop agandafüzeteket fordítottak le
és a m arxizm ust m agyarázták a nép nek, nem hogy az adódó p roblé-
m ákból —  az egészségtelen birtokm egoszlásból, a term elés alacsony
színvonalából és a széles nép rétegek szociális elesettségéből —  csináltak
volna p rogram m ot, úgy a nem zeti szocialisták is a szabadkőm űvesség-
től a szarajevói gyilkosságig és a Stavisky-p erig m indenről írnak,
csak ép p en az adódó m agyar sorskérdésekről nem . Sokat foglalkoz-
nak a fajisággal, de ebben az egyben tisztán látnak, m ert nem  helyez-
kedtek faji alap ra: úgylátszik Mezőberény a vegyes lakosságával túl-
ságosan kijózanítólag hat. . .  Az állam form a tekintetében a nép kép -
viseleti rendszert vallják, de a p arlam entben m ajd csak egy p ártról,
a nem zeti szocialista p ártról akarnak tudni.  A diktatúrát nem  tartják
m egfelelőnek; szabadságról álm odoznak. Legalább is egyik köny-
vükben ezt olvastam : „Szabadság —  te leszel a jutalm a annak az
óriási hitnek, m ely a nem zeti szocialista lelkekben él! Elégtétel leszel
azért a sok nyom orult vádért és m eghurcoltatásért, m ely gonosz
vagy értelm etlen em berek m iatt éri a m agyar nem zeti szocialistákat.
Bosszú leszel —  egy kicsinyes, gyáva és korcs időszak felett, m elynek
el kell p usztulnia, ha e nem zet élni akar.“

A p rogram m juk egyelőre sok ellentm ondást és m ég több idegen
vonást árul el, a lelkesedés azonban nagy és azok a rétegek, am elyek
eddig a p olgári p ártokra adták le a szavazatukat, m ost a nem zeti szo-
cialista eszm éket vallják és nyíltan vagy titokban erre a p ártra szavaz-
nak. Teljes győzelem re azonban nincs kilátásuk. A baloldali p olitika
fogva tartja a m ezőgazdasági m unkásokat: ezek néha áttolódnak
p olgári területekre; választásoknál taktikai szem p ontból p éldául a
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kisgazdap ártra szavaznak, de p olitikai beállítottságuk és egész ideoló-
giájuk baloldali m arad. A gazdák óvatosak: nyíltan nem  m ernek
választani,  csak titokban húznak a nem zeti szocialistákhoz. A közép -
osztály ugyancsak így van és ezen az alap on m ajdnem  teljes egészében
a nem zeti szocialistáké. Tehát valahogy az a helyzet, hogy a nem zeti
szocialista m ozgalom  a nyíltan kiállók m ellett egy nagy, a rokon-
szenvét csak bizonyos alkalm akkor nyilvánító táborral rendelkezik.
A legutóbbi —  titkosan m egejtett —  kép viselőtestületi választás ezt
szép en igazolta. A 2783 leadott szavazatból 1321 a nem zeti szocialis-
tákra, 673 a szociáldem okratákra, 653 a független kisgazdákra és 136
a korm ányp ártra esett. És m ivel a szavazás kerületek szerint történt
—  tíz szavazókerület van Mezőberényben —  vagy a nem zeti szoci-
alisták, vagy a szociáldem okraták jutottak m andátum hoz.

T ISZÁNTÚL  p olitikai sorsa úgylátszik a m arxista—nem zeti szo-
cialista alternatívában fog kiteljesedni.  Talán m erész általánosításnak
látszik ez Mezőberény p éldájából, de a jelek erre engednek következ-
tem i.  Ahogy a m ezőberényi választásnál a két szélső p ártra a szava-
zatok 72 százaléka jutott és ez m égis teljesen eldöntötte a választás
sorsát, úgy nagyon valószínű,  hogy m ásutt is hasonlókép p en fog ala-
kulni a helyzet. A háború előtti agrárszocialista m ozgalom  az agrár-
p roletariátust végleg eljegyezte a baloldallal. Az ip ari m unkásság és
a kisip arosság egy része szintén baloldali.  Viszont az ingadozó fel-
sőbb társadalm i osztályok nem  várnak sokat a p olgári ideológiáktól.
Kevesen talán kitartanak, de a többség csalódottan keresi az egyre
elevenebb és m indnagyobb hullám okban terjedő —  és am i náluk a
legfontosabb: a nacionalista jelszavakat és frázisokat hangoztatni
nem  szűnő —  nem zeti szocializm usban p olitikai vágyainak beteljese-
dését. A következő általános választás talán m ár az erők ilyen m eg-
oszlásának a jegyében fog lefolyni.  A m eglep etés m indenesetre m ég
hátra van és különösen akkor lesz m egdöbbentő,  ha m ajd az új választó-
jogi törvény a p olitikai vélem énynyilvánítást teljes szabadsággal és
p ártatlansággal lehetővé te s z i . . .


